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forbindelse med statsarbejder, hvor den 
sædvanlige fastsættelse af honoraret som 
en procentdel af byggesummen ikke lod 
sig anvende, og hvor man derfor i stedet 
havde fastsat honoraret til 10/6 af arkitek- 
ternes udgifter svarende til et nettohonorar 
på 40 pet. af bruttohonoraret. I arkitekt 
Lauritzens tilfælde anvendtes samme sats, 
dog således at det aftaltes med ham, at hans 
nettohonorar ikke måtte overstige 80.000 kr. 
svarende til 40 pet. af et bruttohonorar på 
200.000 kr. Når dette sidstnævnte beløb 
var nået, ville arkitekten kun få godtgjort 
sine udgifter til tegneløn og 60 pet. heraf 
til generalomkostninger. 

Som det vil ses af post 42 i arkitekt 
Lauritzens foreløbige regnskabsoversigt af 
september 19613), blev bruttohonoraret i alt 
372.800 kr., hvoraf nettohonoraret ud- 
gjorde 80.000 kr., tegnelønnen 176.965 kr. 
og generalomkostningerne 115.835 kr. 

2. 
Rådgivere m. v. 

Med hensyn til projekteringen her i landet 
godkendte udenrigsministeriet på bygge- 
udvalgets og arkitekt Lauritzens indstilling, 
at han overdrog projekteringen af ingeniør- 
konstruktionerne til protessorerne Rambøll 
og Hannemann. 

Honoraret blev på arkitektens indstilling 
ved byggeriets afslutning endeligt fastsat 
til 70.802 kr. 65 øre, hvoraf tegnelønnen 
udgjorde ca. 38.000 kr., generalomkostnin- 
gerne 50 pct. deraf eller ca. 19.000 kr. og 
nettohonoraret ca. 13.000 kr. Der henvises 
til den korrigerede beregning i arkitekt 
Lauritzens skrivelse af 17. juli 1962.4) 

Arkitekten fik endvidere udenrigsmini- 
steriets og byggeudvalgets tilslutning til, at 
han engagerede det ansete arkitektfirma 
The Architects Collaborative (TAC) i Cam- 
bridge i staten Massachusetts som rådgiver 
med hensyn til amerikanske byggeforhold 
og som tilsynsførende på byggepladsen og 
kontrollerende med arbejdsudførelsen og 
regnskabsaflæggelsen. 

Honoraret til dette firma fastsattes efter 
samråd med The Architects Institute i 
Washington til 1,5 pet. af byggesummen for 

tilsyn og kontrol i en periode af 1 år, der 
senere forlængedes til 18 måneder. For til- 
syn og kontrol i de ca. 6 månder, hvormed 
byggetiden kom til at overskride 18 måne- 
der, blev firmaet betalt efter regning. Det 
aftaltes endvidere at honorere firmaets 
konsulentvirksomhed, tegne- og projek- 
teringsarbejde efter medgået tid og med en 
multiplikationsfaktor på 2,5 til dækning af 
generalomkostninger, avance m. v. 

De samlede udbetalinger til TAC kom 
ved byggeriets afslutning til at andrage 
ca. 58.500 $ eller ca. 404.900 kr. Der hen- 
vises til den korrigerede beregning i arkitekt 
Lauritzens skrivelse af 17. juli 19625). 

Som amerikansk rådgiver for professorer- 
ne Rambøll og Hannemann i deres arbejde 
med projekteringen af ingeniørkonstruk- 
tionerne engagerede arkitekt Lauritzen 홢 
ligeledes med byggeudvalgets og udenrigs- 
ministeriets tilslutning 홢 civilingeniør Weid- 
linger fra firmaet General Engineering Asso- 
ciates i New York City. 

Ingeniøren blev efter amerikansk praksis 
vedrørende fastsættelse af ingeniørhonorarer 
betalt efter regning pr. time, og hans sam- 
lede vederlag kom ifølge den korrigerede 
beregning i arkitekt Lauritzens skrivelse af 
17. juli 19626) til at andrage ca. 4.980 $ 
eller ca. 34.470 kr. 

Da det ved arkitekt Lauritzens under- 
søgelser i USA havde vist sig utilrådeligt 
at søge installationerne til et amerikansk 
hus projekteret i København, godkendte 
byggeudvalget og udenrigsministeriet ende- 
lig, at arkitekten benyttede General Engi- 
neering Associates' filial i Washington til 
denne del af projekteringen. 

Honoraret fastsattes efter samråd med 
The Architects Institute i Washington til 
1,2 pet. af håndværkerudgifterne. Hertil 
kom senere ca. 3.000 $, der betaltes efter 
regning, for visse ændringer bl. a. af køkken- 
installationerne. 

Ved byggeriets afslutning beløb de sam- 
lede udbetalinger for projektering af installa- 
tioner sig ifølge den korrigerede beregning 6) 
i arkitekt Lauritzens skrivelse af 17. juli 
1962 til ca. 18.500 $ eller ca. 128.000 kr. 

3) Bb. side 51-52. 
4) Bb. side 61. 

6) Bb. side 61. 
6) Bb. side 61. 


